Ata 061 da 61ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 23/05/13 Página 1 de 4

ATA SESSENTA E UM DA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO LEGISLATIVA DO PRIMEIRO
ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 23-05-2013

Aos  vinte e  três dias do mês de maio de dois  mil  e  treze,  reuniu-se em Sessão Ordinária a
Câmara Municipal de Pelotas e, por haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes
de Souza de acordo com a Ficha de Presença, o presidente vereador Salvador Ribeiro (PMDB)
declarou abertos os trabalhos às  oito horas e  trinta minutos  e solicitou ao  primeiro secretário
vereador  José  Ricardo  dos  Santos  de  Souza  (Ricardo  Santos)  (PDT)  que  apresentasse  ao
Plenário o que se encontrava na pauta de votação. Do EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº
060/2013.  Também  constou  o  registro  do  Protocolo  nº  3339/2013 - Ofício  nº  068/2013,  do
presidente do Sindicato dos Municipários de Pelotas  (Simp) informando que,  tendo em vista a
decisão da categoria  em aceitar  o reajuste de sete e meio por cento e da elevação do vale
alimentação para cento e trinta reais, não há mais razão para manter o trancamento da pauta
relativamente aos projetos encaminhados pelo Executivo,  agradecendo à Câmara por ter, mais
uma vez,  colocado-se  ao  lado  dos  municipários.  A sessão  foi  SUSPENSA às  nove  horas  e
quarenta e quatro minutos,  para uma reunião dos vereadores na sala de reuniões anexa ao
Plenário, e  REABERTA às  doze  horas  e  três  minutos.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES
constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:Requerimento   nº 3334/2013  , dos  vereadores
Roger Ney e Tenente Bruno, que Requerem a alteração da data de treze para dezoito de junho do
corrente, às  catorze horas,  para  a realização de audiência pública sobre segurança pública em
Pelotas; Pedido de Providência nº 3336/2013, do vereador Vicente Amaral, que Propõe envio de
expediente  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando  a  retirada  dos
resíduos deixados após a limpeza realizada em toda a extensão da rua Paulo Zanotta da Cruz, no
bairro Fragata; Pedido de Providência nº 3341/2013, do  vereador Marcos Ferreira - Marcola, que
Propõe  que  seja remetido expediente à Prefeitura de Pelotas solicitando a colocação das duas
tampas de bueiros que foram subtraídas em frente à escola Adolfo Fetter, na avenida Fernando
Osório, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº 3342/2013, do vereador Marcos Ferreira
–  Marcola,  que  Propõe  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura  de  Pelotas  solicitando  o
recapeamento asfáltico da rua Barão de Tramanday na esquina com  a rua Darcy Cazarré,  no
bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº 3343/2013, do vereador Marcos Ferreira - Marcola,
que  Propõe  que  seja remetido expediente à Prefeitura de Pelotas solicitando a colocação das
tampas de bueiros que foram subtraídas em frente à praça localizada na rua Otto Pommerening,
no bairro Três  Vendas;  Pedido de Providência nº 3345/2013, do vereador Salvador Ribeiro,  que
Propõe o envio de expediente ao Departamento de Iluminação Pública (DIP) solicitando reparos
na  iluminação  da  rua  Cipriano  Mascarenhas  em frente  ao  número  setenta  e  seis, no  bairro
Fragata; Pedido de Providência nº 3346/2013, do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o envio
de expediente à  secretaria  municipal  de Gestão da Cidade e Mobilidade  Urbana solicitando o
patrolamento  em  toda  a  extensão  da  rua  Santo  Michelon,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de
Providência nº 3347/2013, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Propõe o envio de expediente ao
Departamento de Iluminação Pública (DIP) solicitando troca de lâmpadas na rua Juvenal Silveira
da Silva em frente ao número cento e setenta e cinco, no bairro Fragata; Pedido de Providência nº
3351/2013, do vereador Ricardo Santos,  que  Propõe  que seja encaminhada correspondência à
secretaria  municipal de Serviços Urbanos solicitando a execução dos serviços necessários para
recuperar a pista de rodagem, que não é pavimentada, da travessa Um da rua Professor Mário
Peiruque, no trecho compreendido entre a rua José Joaquim Afonso Alves e a avenida Domingos
de Almeida,  bem como  correspondência  para  a  secretaria  municipal  de Qualidade  Ambiental
solicitando a poda das árvores cujas copas estão invadindo a pista de rodagem da travessa Um
da  rua Professor Mário  Peiruque;  Pedido  de  Providência  nº  3352/2013,  do  vereador  Ricardo
Santos, que Propõe que seja encaminhada correspondência à secretaria municipal de Gestão da
Cidade e Mobilidade  Urbana solicitando  que a mesma avalie a possibilidade de implantar mão
única no trânsito de veículos  da rua Lobo da Costa, a partir da rua Félix da Cunha e até a rua
Santa Cruz, no sentido  praça Coronel Pedro Osório–rua Santa Cruz;  Pedido de Providência nº
3356/2013, do vereador Tenente Bruno,  que Solicita envio de expediente  à secretario  municipal
de Obras e Serviços Urbanos solicitando limpeza na praça Jardim do Prado (na vila Francesa) e

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 061 da 61ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 23/05/13 Página 2 de 4

na  rua  Oito,  entre  as  ruas  Três  e  Quatro,  no  bairro  Três  Vendas;  Pedido  de  Providência  nº
3357/2013, do  vereador Tenente Bruno, que Solicita envio de expediente à secretaria Municipal
de Obras e Serviços Urbanos  solicitando limpeza nas valetas da rua  Oito da vila  Francesa, no
bairro  Três  Vendas;  Pedido  de  Providência  nº  3363/2013,  do  vereador  Ricardo  Santos,  que
Propõe  que seja encaminhada correspondência à  secretaria  municipal de Gestão da Cidade e
Mobilidade Urbana solicitando que a mesma coloque uma faixa de segurança para pedestres na
avenida Theodoro Müller, em frente ao imóvel número  dois mil seiscentos e setenta e três da
mesma  avenida,  para  facilitar  o  acesso  à parada  de  ônibus  existente  no  local e  Pedido  de
Providência nº 3368/2013, do  vereador Professor  Adinho,  que  Propõe  envio de expediente  à
secretaria municipal de Desenvolvimento Rural encaminhando pedido para a troca de luminárias
nos  postes  de  número  1173269,  1173277  e  1173275,  na  localidade  da  estrada  principal  do
Baquini.  No horário do GRANDE EXPEDIENTE, o  vereador   Ivan Admar Dornelles Duarte   -    Ivan
Duarte (PT), usando o espaço cedido pelo vereador Edmar Campos - Gaúcho (DEM), comentou o
episódio protagonizado  no dia anterior pelos camelôs do Pop Center, que se revoltaram com a
presença dos fiscais  da Prefeitura.  Na sua opinião, a revolta tem origem no preço do aluguel
cobrado pela administradora, que chega a quinhentos e cinquenta reais por lojas que medem um
metro e oitenta e cinco por um metro e oitenta e cinco, aliado a diversos outros fatores, como o
calor  e a poeira  durante o verão e a injusta distribuição dos espaços,  permitindo que alguns
comerciantes tenham sido sorteados com até quatro bancas contíguas que foram transformadas
em grandes lojas. Acrescentou que se deve somar a tudo isso o não cumprimento da promessa
de que seriam construídos estacionamento,  restaurante,  farmácia  e agência  bancária.  Para  o
orador, parece existir uma tentativa de inviabilizar o comércio local para os pequenos investidores.
O vereador  Aldo Bruno Ferreira    -    Tenente Bruno (PT)  ,  usando o espaço cedido pelo vereador
Ricardo  Santos,  prestou  contas  sobre  a  agenda  cumprida  em  Porto  Alegre.  Inicialmente,
confirmou a presença do secretário estadual de segurança pública Airton Michels na audiência
publica que, às catorze horas do dia dezoito de junho do corrente ano, vai debater a segurança
pública  do  município.  Junto  a  esta  autoridade,  encaminhou  pedido  para que  Pelotas  seja
contemplada com cinco núcleos de Polícia Comunitária,  a serem instalados em bairros com até
dez mil habitantes. Por outro lado, disse ter reforçado o pedido para que Pelotas tenha a sua
Patrulha Maria da Penha, bem como a necessidade de um Batalhão de Operações Especiais
destinado à atender toda a região.  Em relação ao elemento humano, defendeu a mudança de
nível na Brigada Militar  para que os seus soldados tenham os salários equiparados aos salários
dos colegas da Polícia Civil. Junto à Coordenadoria de Defesa Civil, acertou com o coronel Oscar
Moiano  a  realização de  uma  audiência  pública  para debater  a  prevenção  de  catástrofes.
Cumprimentou o Pelotão de Operações Especiais do Quarto Batalhão pelo aniversário na semana
em curso. E concluiu defendendo que o Legislativo saia da retórica e cruze a ponte do Guaíba em
busca de soluções para as necessidades do município. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador
Beto  da  Z3 registrou  o  falecimento  do  senhor  Vilmar  Mendes,  o  popular  Gordo,  conhecido
carnavalesco no Barro Duro. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador   Marcos Ferreira Insaurriaga
-    Marcola  (PT)   registrou  o  falecimento  da  ex-assessora  da  Câmara  Maria  da  Graça  Zanota
Carneiro, a Dadaça. Na sequência do horário do Grande Expediente, o vereador   Vicente César da
Silva Amaral   -   Vicente Amaral (PSDB)   saudou o retorno do líder do governo na Câmara, vereador
Luiz Henrique Cordeiro Viana (PSDB).  Em seguida abordou a regularização fundiária, que será
tema de uma audiência hoje à noite na Câmara, e a sua luta de quinze anos para regularizar a
situação de famílias que moram uma vida inteira na periferia da cidade e que ainda não têm o
direito de regularizar a sua posse. Defendeu o direito de todo ser humano à uma moradia digna e
falou sobre a  dificuldade que  sempre encontrou para  tratar  do assunto  com a administração
pública  do  município,  dizendo  estar  depositando  sua  esperança  no  atual  prefeito  e  em  seu
compromisso com a  legalização dos loteamentos irregulares  em área pública. Parabenizou o
vereador Tenente Bruno pela política diferenciada na luta em defesa da segurança pública e pela
sua ética, presente na maneira generosa e educada como trata seus pares. Elogiou seu empenho
com vistas  à  vinda  do  Batalhão de Operações  Especiais  para  Pelotas  e  a  forma como vem
encaminhando a questão,  sem passar por cima dos outros. O  vereador    Rafael Acosta Amaral    -
Rafael Amaral   (PP)  , que acompanhou o vereador Tenente Bruno à Porto Alegre na audiência com

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 061 da 61ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 23/05/13 Página 3 de 4

o secretário Airton Michels, também abordou a segurança pública e sua vinculação com o avanço
da drogadição. Elogiou a coragem do vereador Tenente Bruno pela articulação dessa audiência,
opinando que esta Casa está fazendo uma nova política para obter resultados diferentes, que
realmente façam diferença na sociedade. Para ele, o menos importante é a autoria das iniciativas,
mas, sim, os resultados delas advindos. Alertou para a necessidade de que o Instituto Nacional de
Seguro Social (Inss) patrocine a internação de viciados em crack e não interrompa o tratamento
antes do paciente ter vencido a dependência.  Em  QUESTÃO DE ORDEM, o  vereador Gaúcho
solicitou que fosse feito o registro do convite do convite para encomendação e sepultamento da ex
taquigrafa Maria da Graça Zanotta Carneiro, a Dadaça. A sessão foi SUSPENSA às nove horas e
quarenta e cinco minutos  e  REABERTA às  doze horas e três minutos.  Da  PAUTA constou a
terceira discussão preliminar do Projeto de Lei nº 3162/2013, do vereador José Sizenando, que
Dispõe  sobre  a  instituição  do  Diário  Oficial  Eletrônico  do  município  de  Pelotas  e  dá  outras
providências. Também constou a primeira discussão do Projeto de Lei nº 301/2013 – Mensagem
nº  011/2013,  da  Prefeitura  Municipal,  que  Abre  Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  do
município, e dá outras providências. Na ORDEM DO DIA não se verificou a existência de matérias
a serem votadas. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Antonio Peres – Toninho convocou os
vereadores que integram a Frente Parlamentar em Defesa do Trânsito Seguro para a reunião que
se realizará às dez horas de amanhã, no Plenarinho Cândido Silva. No horário das PEQUENAS
COMUNICAÇÕES,  o  vereador    Antonio Peres – Toninho   fez críticas à falta de valorização dos
profissionais da saúde lotados no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (Samu), que não
recebem o pagamento integral das horas extras trabalhadas e sequer têm um local  adequado
para descansar. Disse esperar que a Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) da Saúde faça o
levantamento dos problemas e que o Ministério Público, para onde será encaminhado o relatório
final  da  Comissão,  tome  as  providências  cabíveis.  O  vereador  Gaúcho cumprimentou  a  ex-
assessora da Câmara Rosimery Rodrigues que, nesta data, foi nomeada Corregedora da Guarda
Municipal, o que comprova, segundo ele, a qualificação das pessoas que passam pelo legislativo
pelotense,  destacando  a  atuação  da  TV  Câmara.  Concluiu  falando  sobre  a  necessidade  do
município readequar o seu Plano Diretor. O vereador Ricardo Santos cumprimentou o retorno do
líder do governo vereador  Luiz Henrique Cordeiro Viana (PSDB),  após viagem ao exterior para
acompanhar a formatura da filha. Comentou a Lei nº 5639/2009, que dispõe sobre a ordenação do
aparato publicitário  no município  de Pelotas,  levantando a  possibilidade de que as empresas
publicitárias que trabalham com aparato áudio visual sejam responsáveis pela orientação legal ao
cliente, para que ele não venha a ser multado e sofrer os prejuízos de ter que retirar a propaganda
em desacordo com a legislação. O vereador Marcola solicitou à presidência que faça com que os
partidos  com  assento  na  Casa indiquem  os  nomes  dos  parlamentares  que  farão  parte  da
Comissão da Verdade, destinada a investigar a origem das verbas de campanha do atual Prefeito
de Pelotas.  Lembrou que,  amanhã, será realizada uma homenagem ao aniversário da escola
Doutor Joaquim Duval, no bairro Py Crespo. O presidente vereador Ademar Ornel, atendendo ao
pedido do vereador Marcola, passou à chamada dos líderes de bancada para que os mesmos
indiquem o seu integrante para participar da Comissão da Verdade: PSB – Vitor Paladini (titular) e
Antonio Peres – Toninho (suplente); PDT – Marcus Cunha (titular); PSDB - Luiz Henrique Cordeiro
Viana (titular) e Vicente Amaral (suplente); PPS – Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho
(titular) e  José Sizenando dos Santos Lopes - José Sizenando (suplente); DEM – Gaúcho (titular);
PP – Rafael Amaral (titular) e  Vítor Roger Machado Ney -  Roger Ney (suplente); PT – Tenente
Bruno (titular)  e  Marcola  (suplente)  e  PMDB – Salvador  Ribeiro  (titular).  Em continuidade ao
horário  das  PEQUENAS COMUNICAÇÕES,  o vereador    Marcus Siqueira  da Cunha    -    Marcus
Cunha   (PDT)   falou sobre a ausência de mapas, roteiros e placas indicativas que incentivem o
turismo na  zona  rural.  Divulgou  o  trabalho  do  grupo  Pelotas  Colonial,  que  vem organizando
passeios na colônia com banhos de cachoeira, trilhas e hospedagem. Transmitiu à presidência o
convite  do  grupo para  que  a  Câmara  organize  um roteiro  e  faça  o passeio  pela  zona rural.
Solicitou que as bancadas indiquem os nomes para a formação da  Comissão Permanente de
Prerrogativas  dos  Vereadores.  Em  COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER,  o  vereador    Vítor  Paladini
reiterou a demora no envio de respostas,  pelo Poder  Executivo,  aos pedidos de informações
propostos pelos vereadores – e quando são enviadas, segundo ele, vêm incompletas. Enfatizou a

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 061 da 61ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 23/05/13 Página 4 de 4

necessidade de que a  Câmara investigue  o  transbordo do lixo  em Pelotas:  tipo  de  licitação,
contratos,  locação  de  veículos,  valores  etc.,  cujo  pedido  de  informações  é  um dos  que  não
recebeu resposta. Cobrou mais atenção do Prefeito aos bairros e vilas da cidade, especialmente o
bairro Fragata.  Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador  Salvador Ribeiro encerrou a
sessão às  doze horas  e  quarenta  e  sete  minutos e  convocou os  vereadores  para  a  sessão
extraordinária que se realizará nestas data, às dezessete horas, para votar mensagem substitutiva
da Prefeitura  referente  ao reajuste do funcionalismo público do município Os trabalhos foram
presididos  pelo  primeiro vice-presidente  vereador  Salvador  Ribeiro, pelo  presidente  vereador
Ademar  Ornel  e  pelo  segundo  vice-presidente  Antonio  Peres  -  Toninho e secretariados  pelo
primeiro secretário  vereador  Ricardo Santos.  Do que eu,  Ricardo Santos,  primeiro  secretário,
determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor
Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o
artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Ricardo Santos Vereador Marcos Ferreira

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176